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ABSTRAKT

Tato bakalářská je zaměřena na úpravu STL modelu pomocí plošného modelování

v programu Fusion 360. Cílem této práce je seznámit čtenáře s programem, jeho

uživatelským rozhraním a jednotlivými funkcemi, které lze využít při modelování pomocí

ploch a úpravách STL sítě. Součástí praktické části jsou tři vzorové modely, na kterých jsou

vysvětleny základní principy a funkce programu.

Klíčová slova: CAD, úprava STL modelu, modelování pomocí ploch, Fusion 360, 3D tisk

ABSTRACT

This bachelor is focused on the modification of the STL model using surface modeling in

Fusion 360. The aim of this work is to acquaint the reader with the program, its user interface

and individual functions that can be used in modeling using surfaces and modifications of

the STL mesh. The practical part includes three model models, which explain the basic

principles and functions of the program.

Keywords: CAD, STL model modification, surface modeling, Fusion 360, 3D print

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 6

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce, Ing. Václavu Janoštíkovi, Ph.D., za

jeho pohotové reakce, rychlé jednání a čas, který mi během vypracování bakalářské práce

věnoval. Také bych rád poděkoval své rodině za podporu během celého studia.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY MODELOVACÍCH SYSTÉMŮ ....................................... 12

1.1 CAD .................................................................................................................... 12

1.2 CAM .................................................................................................................... 12

1.3 CAE ..................................................................................................................... 13

2 CAD MODELOVACÍ SYSTÉMY .......................................................................... 14

2.1 HISTORIE CAD SYSTÉMŮ ..................................................................................... 14

2.1.1 CAD systémy v 50. letech 20. století ........................................................... 15
2.1.2 CAD systémy v 60. letech 20. století ........................................................... 16
2.1.3 CAD systémy v 70. letech 20. století ........................................................... 17
2.1.4 CAD systémy v 80. letech 20. století ........................................................... 19

2.1.5 CAD systémy v 90. letech 20. století ........................................................... 21

2.1.6 CAD systémy 21. století .............................................................................. 23

2.2 NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ CAD SYSTÉMY SOUČASNOSTI ................................................. 23

2.2.1 SolidWorks ................................................................................................... 24

2.2.2 Inventor ........................................................................................................ 24
2.2.3 Revit ............................................................................................................. 24

2.2.4 AutoCAD ..................................................................................................... 25
2.2.5 Civil 3D ........................................................................................................ 25

3 POČÍTAČOVÉ MODELOVÁNÍ ........................................................................... 26

3.1 PARAMETRICKÉ MODELOVÁNÍ.............................................................................. 26

3.2 PLOŠNÉ MODELOVÁNÍ .......................................................................................... 27

3.2.1 Plocha ........................................................................................................... 27

3.2.2 Rovná plocha ................................................................................................ 27
3.2.3 Přímková přechodová plocha ....................................................................... 28
3.2.4 Plocha hyperbolického paraboloidu ............................................................. 28
3.2.5 Coonsova bilineární plocha .......................................................................... 28

3.2.6 Fergusonova plocha ..................................................................................... 28
3.2.7 Beziérova plocha .......................................................................................... 29
3.2.8 B-spline plocha ............................................................................................. 29

3.2.9 Uniformní ukotvená bikubická B-spline plocha .......................................... 29
3.2.10 NURBS plocha ............................................................................................. 30

4 STL SOUBORY ........................................................................................................ 31

4.1 PRINCIP PŘEVODU 3D MODELU DO STL SOUBORŮ ............................................... 31

4.1.1 Teselace ........................................................................................................ 31

4.2 ROZLIŠENÍ STL SOUBORŮ .................................................................................... 32

4.2.1 Parametry rozlišení STL souborů ................................................................. 32

4.3 ZPŮSOB UKLÁDÁNÍ STL SOUBORŮ ....................................................................... 33

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 8

4.3.1 ASCII kódování STL ................................................................................... 33
4.3.2 Binární kódování STL .................................................................................. 33

4.4 SPECIÁLNÍ PRAVIDLA PRO STL SOUBORY ............................................................. 34

4.4.1 Vrchol k vrcholu .......................................................................................... 34
4.4.2 Pravidlo orientace ......................................................................................... 34

4.4.3 Vše kladné pravidlo oktantu ......................................................................... 35
4.4.4 Pravidlo pro třídění trojúhelníků .................................................................. 35

5 3D TISK ..................................................................................................................... 36

5.1 TECHNOLOGIE 3D TISKU ...................................................................................... 36

5.2 ROZDĚLENÍ TECHNOLOGIÍ 3D TISKU..................................................................... 36

5.2.1 Technologie FDM/FFF ................................................................................ 37
5.2.2 Technologie SLA ......................................................................................... 38
5.2.3 Technologie SLS/DMLS .............................................................................. 39

6 FUSION 360 .............................................................................................................. 40

6.1 O PROGRAMU FUSION 360 .................................................................................... 40

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 41

7 STANOVENÍ CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ..................................................... 42

8 PRÁCE V PROGRAMU FUSION 360 .................................................................. 43

8.1 SPUŠTĚNÍ PROGRAMU FUSION 360 ....................................................................... 43

8.2 ZÁKLADNÍ NASTAVENÍ PROGRAMU FUSION 360 ................................................... 44

8.3 ROZHRANÍ PROGRAMU FUSION 360 ...................................................................... 45

8.3.1 Panel aplikace (1.) ........................................................................................ 45
8.3.2 Profil, nápověda a nastavení programu (2.) ................................................. 46

8.3.3 Nástroje (3.) .................................................................................................. 46

8.3.4 Kostka s pohledy (4.) ................................................................................... 47
8.3.5 Stromový prohlížeč (5.) ............................................................................... 47

8.3.6 Historie modelování (6.) .............................................................................. 48
8.3.7 Navigační nástroje a nastavení zobrazení (7.) .............................................. 48
8.3.8 Průzkumník souborů .................................................................................... 49

8.4 FUNKCE PROGRAMU AUTODESK FUSION 360 ....................................................... 50

8.4.1 Funkce pro plošné modelování .................................................................... 50

8.4.2 Funkce pro úpravu STL souborů .................................................................. 58

9 MODELOVÁNÍ VZOROVÉHO PŘÍKLADU POMOCÍ PLOCH ..................... 64

9.1 HLAVNÍ TVAR ....................................................................................................... 64

9.2 OHNUTÍ – BOČNÍ POHLED ..................................................................................... 65

9.3 VYTVOŘENÍ POMOCNÝCH ROVIN – PRAVÁ STRANA .............................................. 66

9.4 NAČRTNUTÍ TAŽENÉHO PROFILU – PRAVÁ STRANA ............................................... 67

9.5 VYTVOŘENÍ POMOCNÝCH ROVIN – LEVÁ STRANA ................................................ 69

9.6 NAČRTNUTÍ TAŽENÉHO PROFILU – LEVÁ STRANA ................................................. 70

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

9.7 VYTAŽENÍ HRUBÉHO TVARU LŽÍCE ....................................................................... 71

9.8 VYTVOŘENÍ PŘESNÉHO TVARU ............................................................................. 72

9.9 PŘIDÁNÍ TLOUŠŤKY .............................................................................................. 73

10 VZOROVÁ ÚPRAVA STL MODELU A NÁSLEDNÁ PŘÍPRAVA PRO

3D TISK ..................................................................................................................... 74

10.1 ÚPRAVA STL MODELU A NÁSLEDNÝ EXPORT DO STL .......................................... 74

10.1.1 Vložení STL ................................................................................................. 75
10.1.2 Převod sítě na těleso ..................................................................................... 75
10.1.3 Provedení změny na držáku ......................................................................... 78
10.1.4 Vytvoření jednoho objemového těla ............................................................ 79

10.1.5 Převod na STL soubor .................................................................................. 79

10.2 ÚPRAVA SKENOVANÉHO POVRCHU ....................................................................... 81

10.2.1 Vložení souboru STL a přetvoření sítě ........................................................ 82

10.2.2 Zvýraznění povrchu – Scale ......................................................................... 83
10.2.3 Oříznutí povrchu pomocí rovin .................................................................... 85
10.2.4 Oříznutí první částí ....................................................................................... 86

10.2.5 Oříznutí druhé části ...................................................................................... 87

[…]


k teplotní roztažnosti materiálu a následně by připojovací část nemusela pasovat.

V dalším kroku je tato skica vytažena o 3,9 mm pomocí funkce „Extrude“.

Obrázek 131. Skica spojovací součásti

Obrázek 132. Hotová spojovací součást
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10.2.13 Převod do STL souboru

Převod do STL souboru je stejný jako při úpravě krytu na telefon.

Obrázek 133. Export povrchu do souboru STL
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10.2.14 Výsledný povrch

Po úpravě všech částí způsobem nastíněným na jedné z nich, je lze spojit do jednoho celku.

Tomuto celku byl přiřazen materiál a pomocí Renderu vznikl výsledný obrázek.

10.2.15 3D tisk povrchu

Posledním krokem úpravy povrchu je prezentace zákazníkovi. Jak bylo zmíněno výše,

zákazník si danou problematiku dokáže mnohem lépe představit na hmotném předmětu než

z pouhé fotografie, proto bylo nutné upravený povrch vytisknout na 3D tiskárně. 3D tisk byl

realizován na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Obrázek 134. Výsledný povrch

Obrázek 135. Vytištěný povrch
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Před samotným tiskem je nutné STL soubor vložit do Sliceru, který součást převede na

jednotlivé dráhy tiskárny. V tomto případě se pracovalo s programem PrusaSlicer. Do

programu byly zadány následující parametry. Výška vrstvy 0,15 mm, čím nižší tato hodnota

je, tím větší detaily výtisk obsahuje. Výplň 20 %, materiál a průměr trysky 0,4 mm. Jako

tiskový materiál bylo zvoleno PLA, u kterého je doporučená teplota trysky 215°C.

Samotný tisk se uskutečnil na tiskárně Trilab DeltiQ2. Pro zabránění případných komplikací

se netiskl celý povrch (všechny čtyři díly), ale pouze dva a dva.

Obrázek 136. Nastavení PrusaSliceru

Obrázek 137. 3D tiskárna Trilab DeltiQ2
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se zabývá úpravou STL modelu s využitím plošného

modelování v programu Fusion 360.

Záměrem této práce je vytvoření návodu k upravování STL modelů s využitím plošného

modelování za využití „Surface“ modulu a „Mesh“ modulu s popisem jednotlivých příkazů

a funkcí, které jsou následně ukázány na dvou vzorových příkladech. Čtenář by se tak měl

seznámit s fungováním programu Fusion 360.

Pro porozumění obsahu praktické části je v teoretické části čtenář seznámen s CAD systémy,

včetně jejich historie až po současnost, základními principy fungování, rozdíly mezi

parametrickým a plošným modelováním, převodem 3D modelu do sítě a obecně s 3D tiskem.

Praktická část představuje formou manuálu získání programu, uživatelské rozhraní a

seznamuje s použitím funkcí obsažených v „Surface“ a „Mesh“ modulu. Tento průvodce by

měl čtenáři rozšířit znalosti a seznámit jej s úpravami a následnou prací na modelu. Pro lepší

pochopení jsou v praktické části ukázány tři vzorové příklady, kdy se první příklad zabývá

pouze modelováním pomocí ploch. Druhý a třetí příklad zahrnuje úpravu STL sítě, až po

vytvoření objemového tělesa, které bude dále možno vytisknout na 3D tiskárně.

Závěrem bych rád shrnul výhody programu Fusion 360. Hlavní výhodou tohoto programu

je dostupnost. Program lze získat zdarma na stránkách Autodesku. Další výhodou je

uživatelské prostředí, které je možné libovolně přizpůsobit na jiný známý program. Využijí

toho zejména uživatelé, kteří přechází z jiných programů. Samotné funkce a prostředí jsou

snadno pochopitelné i pro začátečníky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Two-Dimensional Shape (Dvourozměrný prostor)

3D Three-Dimensional Space (Trojrozměrný prostor)

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ADAM Automated Drafting and Machining

AM Additive manufacturing (Aditivní výroba)

AMD Avions Marcel Dassault

AME Advanced Modeling Extension

ASCII American Standard Code for Information Interchange (Americký standardní

kód pro výměnu informací)

AVE Advanced Visualization Extension

BIM Building Information Modeling (Informační model budovy)

B-spline Basis Spline

CAD Computer Aided Design (Počítačem podporované projektování)

CADAM Computer Augmented Drafting and Manufacturing

CADDS Computervision Automated Design and Drafting Systém

CAE Computer Aided Engineering (Systémy pro podporu inženýrských činností)

CAM Computer Aided Manufacturing (Systémy pro počítačovou podporu výroby)

CATI Computer-Aided Three-Dimensional Interactive

CATIA Computer-Aided Three-Dimensional Interactive Application

DMLS Direct metal laser sintering

DOS Disk Operating Systém (Diskový operační systém)

DWF AutoCAD Design Web Format

DWG AutoCAD Drawing File

DXF Drawing Exchange Format

EDS Electronic Data Systems
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FDM Fused Deposition Modelling

FEM Finite Element Method (metoda konečných prvků)

FFF Fused Filament Fabrication

HW Hardware

IBM International Business Machines Corporation

kB kilobyte

MAGI Mathematics Application Group, Inc.

MB megabyte

MCS Midwest CAD Solutions

MEP Mechanical, Electrical and Plumbing

NC Numerical Control (Číslicové řízení)

PC Personal Computer (Osobní počítač)

PET polyethylentereftalát

PTC Parametric Technology Corporation

SAGE Semi-Automatic Ground Enviroment

SDRC Structural Dynamics Research Corporation

SLA Stereolitografie

SLS Selective laser sintering

STEP Standard for the Exchange of Product Model Data

STL Standard Tessellation Language

STL STereoLithography
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