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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Filipa Kamáka v rozsahu 107 stran se věnuje modelování pomocí ploch

za pomocí softwaru Fusion 360. Teoretický základ práce je ucelen do šesti kapitol, které

pojednávají o historii CAD systémů, způsobech tvorby počítačových modelů a principech

vytváření STL souborů. Nechybí zde ani kapitola o 3D tisku. Věcná část práce se v první

kapitole soustředí na představení prostředí „Surface“ – základní nástroje pro vytváření

plošných těles. Následně je představeno prostředí „Mesh“ – nástroje pro úpravu vloženého

nebo programem vytvořeného STL souboru. V druhé kapitole je představen konkrétní

vzorový příklad součásti pro plošné modelování a v třetí kapitole pak vzorová úprava STL

modelu a příprava k 3D tisku. V poslední kapitole je pak uvedena praktická ukázka úpravy

STL sítě získané přímo ze skenu povrchu.

Práce je zpracována přehledně a systematicky. Manuál je dostatečně ilustrovaný, některé

obrázky však mohly být doplněny o další popisky pro lepší orientaci. Stylistické a

gramatické chyby se objevují jen sporadicky. Program Fusion 360 není v rámci studijního

programu vyučován, oceňuji tak množství informací, které student samostatně nastudoval

a v práci podal. Pro názornost úpravy STL sítě vzniklé naskenováním mohlo být zvoleno

tvarově lehčí těleso a ukázáno více praktičtějších úprav.

Práce splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) V rámci úpravy STL, dokáže program také přidat potřebné tvarové prvky? Nebo

jsou k dispozici jen funkce k odebírání a zacelování?

2) Podle jakých vlastnosti se elementy sítě roztřídí do skupin při použití funkce

„Generate face groups“?

Ve Zlíně dne 01. 06. 2022
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